
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  11Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº325154301/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00( 
hum mil e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TUCU-
RUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1068523
PORTARIA Nº1147, 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/355944-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e 
setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº1146, 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº2024/489064-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº2022303/1, portador do CPF nº 
147289152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1068691

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1132 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FI-
LHO, nº 0518630701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 30.04.2024 a 17.05.2024, no trecho Concei-
ção Do Araguaia/Belém/Castanhal/São Francisco/Igarapé Açu/Santa Ma-
ria/Capanema/Belém/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 1131 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE SOUSA, 
nº 0200740101, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
01.05.2024 a 16.05.2024, no trecho Marabá/São Francisco/Marabá
PORTARIA Nº 1134 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, nº 
0325088101, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo em dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.05.2024 a 17.05.2024, no trecho 
Capanema/Castanhal/São Francisco/Igarapé Açu/Santa Maria/Capanema

PORTARIA Nº 1115 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor VALDIR CICERO CECIM GONDIM, nº 
0324849601, AGENTE DE SERVICOS, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de participar de trabalho em itinerante, no período de 
01.05.2024 a 15.05.2024, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1136 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias a servidora VANJA MARIA GOMES MIRANDA, nº 
0324625601, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de 
trabalho em itinerante, no período de 01.05.2024 a 16.05.2024, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1139 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de realizar trabalho em itine-
rante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 30.04.2024 
a 10.05.2024, no trecho Serra do Cachimbo/Belém/Santarém/Belém/Serra 
do Cachimbo
PORTARIA Nº 1135 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTO-
RIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor REGINALDO DE SOUZA LIMA, nº 
0570116301, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.05.2024 a 17.05.2024, no trecho São 
Francisco/Castanhal//Igarapé Açu/Santa Maria/Capanema/São Francisco
PORTARIA Nº 1138 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RE-
CURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obras, no período de 
30.04.2024 a 01.05.2024, no trecho Belém/Barcarena/Belém
PORTARIA Nº 1137 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ALEXANDRE SALOMAO BARILE SOBRAL 
JUNIOR, nº 0597642501, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obras, no período 
de 30.04.2024 a 01.05.2024, no trecho Belém/Barcarena/Belém
PORTARIA Nº 1140 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTO-
RIZAR 5 e 1/2 diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, nº 
0514937101, TECNICO, CORREGEDORIA FAZENDARIA, objetivo de realizar 
oitiva virtual de declarantes relacionados a comissão de processo adminis-
trativo disciplinar n° 663/2023, no período de 05.05.2024 a 10.05.2024, 
no trecho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 1122 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, AU-
XILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar as devi-
das providências necessárias para o recebimento da lancha, no período de 
01.05.2024 a 04.05.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 1127 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, nº 
0325189601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de 
trabalho em itinerante, no período de 01.05.2024 a 16.05.2024, no trecho 
Belém/Breves/Antônio Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 1128 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
29 e 1/2 diárias ao servidor JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES, nº 0005358901, 
MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial, no 
período de 01.05.2024 a 30.05.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1129 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA MARINHO DOS REIS, nº 
0000568101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.05.2024 a 16.05.2024, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1130 / DAD/SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, nº 
0520685501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de partici-
par de trabalho em itinerante, no período de 01.05.2024 a 16.05.2024, no 
trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1120/ DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO EMANUEL CHENE, nº 
0528671901, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 30.04.2024 a 17.05.2024, 
no trecho Ananindeua/Castanhal/São Francisco/Igarapé Açu/Santa Maria/
Capanema/Ananindeua
PORTARIA Nº 1113 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, nº 0324579901, 
AUX.ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DO ARAGUAIA, objetivo de participar de trabalho em itinerante, 
no período de 01.05.2024 a 10.05.2024, no trecho Conceição Do Araguaia/
Bela Vista/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 1114 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, nº 
0324771601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de participar de tra-
balho em itinerante, no período de 01.05.2024 a 16.05.2024, no trecho 
Conceição Do Araguaia/Bela Vista/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 1133 / DAD-SEFA de 29 de abril de 2024. AUTORIZAR 
29 e 1/2 diárias ao servidor LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRI-
GUES, nº 0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em 


